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Kārlis Sebris bija un ir leģenda
„Dzīvāks par dzīvu, īstāks par 

īstu.” (Viktors Hausmanis)
Kārlis Sebris ar milzīgu cieņu 

izturējies pret savas dzimtās puses 
ļaudīm, teikdams: „Kad es izdzirdu 
savas dzimtās puses valodu, es kat-
ru tā runātāju vēlos samīļot.” Dzi-
mis Sinolē. No četru gadu vecuma 
dzīvoja Lizuma pagasta „Jēricās”. 
Lizuma kultūras namā aktieris 
kopā ar lizumiešiem svinēja savu 
60  gadu jubileju. Uz savu pirmo 
skolu atbrauca 85  gadu jubilejā 
un savu dzimšanas dienu nosvinē-
ja kopā ar mazajiem aktieriem un 
mūsu puses ļaudīm.

Mākslinieka vidusskolas gaitas 
pagāja Cesvainē, tāpēc šoreiz svēt-

kus svinēs arī Cesvaines ļaudis, 
kuri no sirds un ar prieku iesaistās 
jubilejas pasākuma organizēšanā. Ir 
iecerēts izveidot fotogrāfiju izstādi 
„Dzīve uz skatuves”, kur aktieris 
redzams dažādās lomās un kopīgi 
varēsim novērtēt aktiermeistarības 
talantu.

Kārlim Sebrim tuvāka esot biju-
si teātra spēle, nevis kino. Viņam 
patikusi vārda dzīve uz skatuves 
un tā sastapšanās ar skatītāju. Te-
ātrī var sajust skatītāju, kino tas 
nenotiek.

Cesvaines amatierteātris kopā 
ar Gulbenes novada amatierteāt-
ru kolektīviem no Lizuma, Tirzas, 
Lejasciema, Stradiem, Ozolkalna 

iestudēs lugu fragmentus no tām iz-
rādēm, kurās kādu lomu atveidojis 
Kārlis Sebris. Tos varēs noskatīties 
aktiera Kārļa Sebra 110.  jubilejai 
veltītā teatrālā pasākumā „Dzīvais 
vārds” 18.  februārī plkst.  14.00 

Lizuma kultūras namā un 27. mar-
tā plkst. 19.00 Cesvaines kultūras 
namā.

Fotogrāfiju izstāde „Dzīve uz 
skatuves” būs apskatāma:

-- no 18.  janvāra līdz 18.  feb-

ruārim Lizuma kultūras namā;
-- no 20.  februāra līdz 18.  mar-

tam Gulbenes novada kultūras cen-
trā;

-- no 20. marta līdz 18. aprīlim 
Cesvaines tūrisma centrā.

Cesvaines panorāma
Jāņa Ikstena aerofoto
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Gaisa spēku treniņlidojumi

Izmaiņas ūdens un kanalizācijas tarifā Kraukļu ciemā

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2024. gada jūnijā

Madonas novada 
pašvaldības domes 

sēdē 2023. gada
 28. decembrī

No 15. līdz 19. janvārim Ādažu un Siguldas 
novados norisinās Sauszemes spēku Meha-
nizētās kājnieku brigādes un NATO paplaši-
nātās klātbūtnes kaujas grupas Latvijā gaisa 
atbalsta kontrolieru organizētās militārās 
mācības „Furious Wolf  24”. Mācību mērķis 
ir vingrināties tuvā gaisa atbalsta integrācijai 
vienību atbalstam pilsētvidē un ārpus tās.

Militārā vingrinājuma ietvaros Latvijas gai-
sa telpā notiks sabiedroto gaisa spēku iznīci-
nātāju zemie pārlidojumi gan diennakts gaiša-
jā, gan tumšajā laikā. Mācību laikā paredzēta 
militārās tehnikas un karavīru pārvietošanās 
pa Latvijas galvenajiem un reģionālajiem ce-
ļiem.

Šādas militārās mācības ievērojami uzlabo 
izpratni par vienību lomu kopēju uzdevumu 

izpildē un sniedz neatsveramu ieguldījumu 
visaptverošā valsts aizsardzībā, veicinot uz-
ņemošās valsts atbalsta funkciju izpildi ienā-
košām sabiedroto valstu vienībām.

Gaisa spēki informē, ka, sākot ar 1. martu, 
militārajā bāzē „Lielvārde” sāksies Baltijas 
gaisa telpas patrulēšanas misija. Drīzumā 
Latvijā ieradīsies Vācijas bruņoto spēku ka-
ravīri un militārie gaisakuģi, lai sāktu testa li-
dojumus. Militārajā bāzē „Lielvārde” misijas 
rotācija uzturēsies deviņus mēnešus. Šī būs 
pirmā reize, kad misijas rotācija tiks uzņemta 
Latvijā.

Jau tuvākajā laikā sabiedroto iznīcinātāji 
Latvijas gaisa telpā būs redzami un dzirdami 
biežāk. Pateicamies par sabiedrības atbalstu 
Latvijas aizsardzības spēju stiprināšanā.

Aicinām sekot informācijai Latvijas armi-
jas, Gaisa spēku sociālo mediju tīklu kontos.

Gaisa spēku,
Nacionālo bruņoto spēku 

struktūrvienības,
informācija

2024. gada 9. janvārī Madonas novada kul-
tūras centrā tika rīkota SIA „Madonas ūdens”, 
Madonas novada pašvaldības un Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) 
pārstāvju tikšanās ar iedzīvotājiem, lai izskaid-
rotu plānotās izmaiņas ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifos, kā arī diskutētu par iespē-
jamiem scenārijiem  – veidot vienotu vai pa 
apkalpes zonām dalītu tarifu.

Atgādinām, ka 2023.  gada 10.  novem-
brī SIA  „Madonas ūdens” SPRK iesniedza 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu pro-
jektu, kurā paredzēti šādi tarifi: ūdensapgādes 
pakalpojumam  – 1,68  EUR/m3 (bez PVN); 
kanalizācijas pakalpojumam  – 2,65  EUR/m3 
(bez PVN); kopā – 4,33 EUR/m3 (bez PVN).

Par grozījumiem 2022. gada 27. oktob-
ra lēmumā Nr. 693 „Par nekustamā īpa-
šuma „Lazdiņu māja”, Cesvaines pagasts, 
Madonas novads, nostiprināšanu zemes-
grāmatā un nodošanu atsavināšanai”

Veikt grozījumus Madonas novada pašval-
dības domes 2022. gada 27. oktobra lēmumā 
Nr. 693 (protokols Nr. 24, 6. p.) „Par nekus-
tamā īpašuma „Lazdiņu māja”, Cesvaines 
pagasts, Madonas novads, nostiprināšanu 
zemesgrāmatā un nodošanu atsavināšanai”, 
izsakot tā 1. punktu jaunā redakcijā:

„Nodot atsavināšanai nekustamo īpašu-
mu „Lazdiņu māja”, Cesvaines pagasts, 
Madonas novads, ar kadastra numuru 
7027  012  0007 0,6  ha platībā, pārdodot 
to [..].”

Par Madonas novada attīstības pro-
grammas 2022.–2028.  gadam investīciju 
plāna aktualizāciju

Nolēma aktualizēt Madonas novada at-
tīstības programmas 2022.–2028.  gadam 
investīciju plānu (2022.–2028. gadam). Pa-
ziņojumu par investīciju plāna aktualizāci-
ju noteica publicēt pašvaldības mājaslapā 
www.madona.lv, ievietot teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 
aktualizēto versiju iesniegt Vidzemes plāno-
šanas reģionā.

Par sadarbības teritorijas civilās aiz-
sardzības plāna sadaļu par pasākumiem 
militāra iebrukuma vai kara gadījumā

Apstiprināja Madonas sadarbības teritori-
jas civilās aizsardzības plāna sadaļu par dar-
bību militāra iebrukuma vai kara gadījumā 
un nolēma to iekļaut Madonas sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības plānā.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt www.ma-
dona.lv vai klientu apkalpošanas zālē Saieta 
laukumā  1 Madonā, lēmumu videoapskatu 
iespējams iepazīt www.madona.lv.

Tarifus plānots piemērot Madonas pilsē-
tā; Lubānas pilsētā; Aronas pagastā; Barkavas 
pagastā; Kraukļu ciemā Cesvaines pagastā; 
Dzelzavas pagastā; Ērgļu ciemā Ērgļu pagas-
tā; Indrānu pagastā; Jumurdas ciemā Jumurdas 
pagastā; Lazdonas pagastā; Liezēres pagastā; 
Ļaudonas pagastā; Mētrienas pagastā; Ošupes 
pagastā; Praulienas pagastā; Sarkaņu pagastā; 
Sausnējas ciemā, Sidrabiņu ciemā, Liepkalnes 
ciemā Sausnējas pagastā.

SIA  „Madonas ūdens” kopš 2023.  gada 
1.  maija ūdenssaimniecības pakalpojumiem 
piemēro 2023.  gadā aprēķināto pašnoteikto 
(tiek mainīta tikai elektroenerģijas pozīcija 
tarifā  – uz augšu vai leju) ūdensapgādes pa-
kalpojumu tarifu – 1,27 EUR/m3 (bez PVN), 
kanalizācijas pakalpojumu tarifu – 1,67 EUR/
m3 (bez PVN). SIA „Madonas ūdens” ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifus, kas ietver 
visu izmaksu un apjomu vērtējumu, regulators 
pēdējo reizi apstiprināja 2019. gada 28. martā.

Noslēdzoties Madonas novada ūdenssaim-
niecību reorganizācijas procesam, kas tika 
uzsākts pēc administratīvi teritoriālās refor-
mas (ATR), saskaņā ar SPRK padomes lēmu-
mu Nr. 1/14 „Vispārējās atļaujas, reģistrācijas 
un informācijas iesniegšanas noteikumi ūdens-
saimniecības nozarē” sešu mēnešu laikā pēc 
papildu teritoriju reģistrācijas jāaprēķina un re-
gulatoram jāiesniedz jauns tarifu projekts. Vei-
cot izmaiņas uzņēmuma apkalpotajā teritorijā, 

2023. gada 1. janvārī Kraukļu ciemā Cesvaines 
pagastā izveidota jauna ūdenssaimniecības sis-
tēma, ko apsaimnieko SIA „Madonas ūdens”.

Nav noslēpums, ka pirms ATR un ūdens-
saimniecību reorganizācijas Ērgļu un Lubānas 
novados tarifs bija zemāks, taču tas bijis poli-
tisks tābrīža deputātu sasaukumu lēmums – ta-
rifos neiekļaut visas reālās izmaksas, bet gan tās 
dotēt no citām pašvaldību jomām. Arī Cesvainē 
pašlaik ir zemāks tarifs, jo tai reorganizācijas 
brīdī vēl bija spēkā ļoti izdevīgs līgums par fik-
sēto elektroenerģijas cenu – ap 80 EUR/MWh. 
Beidzoties līgumam, šā gada laikā varētu tikt 
veikta SIA „Cesvaines komunālais uzņēmums” 
reorganizācija, par ko jāpieņem politisks lē-
mums. Tādā gadījumā SIA  „Madonas ūdens” 
tarifs atkārtoti vairs nebūtu jāpārskata, jo Ces-
vaines ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma 
rādītāji attiecībā uz gada periodu visā darbības 
zonā nepārsniegs  10  %. Informācijai: šobrīd 
Cesvainē tarifs ir 1,47 EUR/m3 (bez PVN) par 
ūdeni un 1,61 EUR/m3 (bez PVN) par kanali-
zācijas pakalpojumiem. 18. janvārī norisinājās 
komitejas sēde, kurā tika spriests par vairākiem 
ar ūdenssaimniecību saistītiem jautājumiem: 
vai vajadzētu noteikt vienotu tarifu visā novadā 
vai dalīt atšķirīgu dažādās teritorijās.

Informāciju apkopoja:
Laura Kovtuna,

Madonas novada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 
2024. gada 8. jūnijā. Lai tajās piedalītos, vē-
lētājam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 ga-
dus vecam. Ievērojot zināmus nosacījumus, 
ir iespējams balsot arī ārzemēs.

Cik deputātu tiks ievēlēts
Vēlētāji 2024.  gadā Eiropas Parlamentā 

ievēlēs deviņus Latvijas deputātus.
Kādā veidā deputāti tiks ievēlēti
Saskaņā ar ES likumiem visas valstis 

izmanto vēlēšanu sistēmu, kas nodrošina 
proporcionālu pārstāvniecību. Tas nozī-
mē, ka no katras partijas ievēlēto deputā-
tu skaits ir atkarīgs no to balsu skaita, ko 
partija ir saņēmusi. Latvija izmanto priori-
tāro balsošanu, kas vēlētājiem ļauj atzīmēt 
savas prioritātes izvēlētās partijas ietvarā. 
Kandidātiem, kuri saņem visvairāk priori-
tāro balsojumu jeb plusiņu, ir vairāk izre-
džu tikt ievēlētiem.

Kas ir kandidāti
Kandidātu sarakstus Latvijā iesniedz no 

2024.  gada 25.  janvāra līdz 9.  februārim. 
Informācija par kandidātu sarakstiem būs 
pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas mā-
jaslapā.

Kāds ir partiju ievēlēšanas slieksnis
Lai tiktu ievēlētas Eiropas Parlamentā, 

politiskajām partijām ir jāiegūst vismaz 5 % 
vēlētāju balsu.

Kādi ir vēlēšanu apgabali
Visa Latvija ir viens vēlēšanu apgabals, 

tādēļ kandidātu saraksti visā Latvijā ir vie-
nādi.

Kurš var piedalīties vēlēšanās
Jūs varat piedalīties Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās Latvijā, ja:
yy vēlēšanu dienā esat vismaz 18  gadus 

vecs,
yy esat Latvijas pilsonis vai
yy ES pilsonis, kuram ir balsstiesības savā 

ES valstī un kurš ir reģistrēts Latvijas iedzī-
votāju reģistrā.

Kur var balsot
Latvijas vai citas ES valsts pilsonis Latvi-

jā var balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī. Bal-
sošanas iecirkņi būs atvērti vēlēšanu dienā 
un atsevišķās dienās pirms tās. Iepriekšējā 
balsošana Latvijas vēlēšanu iecirkņos notiks 
3., 6. un 7. jūnijā.

Latvijas pilsonis ārzemēs var balsot pa 
pastu vai klātienē jebkurā Centrālās vēlēša-
nu komisijas apstiprinātā balsošanas iecir-
knī.

Kur jāreģistrējas vēlēšanām
Latvijas pilsonim, kurš balso Latvijā, nav 

jāreģistrējas, jo viņš ir automātiski iekļauts 
vēlētāju reģistrā.

ES pilsonim, kurš balso Latvijā, Centrāla-
jā vēlēšanu komisijā jāiesniedz pieteikums 
par iekļaušanu Latvijas vēlētāju reģistrā. 
To iespējams izdarīt klātienē, pa pastu vai 
e-pastu, iesniegumu parakstot ar drošu elek-
tronisko parakstu.

Latvijas pilsonim, kurš balso ārzemēs, 
nav jāreģistrējas, jo viņš ir automātiski ie-
kļauts vēlētāju reģistrā.

yy Ja vēlaties balsot klātienē kādā no ār-
zemēs izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem, 
jums tas iepriekš nav jāpiesaka.

yy Ja vēlaties balsot pa pastu, jums jāiz-
manto vēlētāju reģistra e-pakalpojums.

Vairāk informācijas pieejams Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldē.

Kādi dokumenti jāņem līdzi uz iecirkni
Jāņem līdzi derīgs personu apliecinošs 

dokuments – pilsoņa pase vai personas ap-
liecība (eID).

Vai ir iespējams balsot pa pastu
Jūs varat balsot pa pastu, ja vēlēšanu die-

nā atrodaties ārzemēs.
Pieteikties balsošanai pa pastu ārvalstīs 

un saņemt vēlēšanu materiālus varēs elek-
troniski, izmantojot vēlētāju reģistra e-pa-
kalpojumu, no 4. līdz 31. maijam. Vēlētājam 
pašam būs jāizdrukā vēlēšanu materiāli, jā-
izdara sava izvēle un balsojums jānosūta uz 
iecirkņa komisiju balsošanai pa pastu Rīgā 
tā, lai tas tiktu saņemts līdz balsu skaitīšanas 
sākumam (2024. gada 9. jūnija rītam).

Vairāk informācijas būs pieejams Cen-
trālajā vēlēšanu komisijā.
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Gada balva kultūrā 2023

Gada balva sportā 2023

NVA piedāvā 
bezmaksas 
apmācību 

iespējas angļu 
valodā

Pasaules jaunatnes ziemas 
olimpiskajās spēlēs Dienvidkorejā 

piedalīsies arī cesvainietis

Redzamāka NVO sociālajos 
medijos? Piesakies!

No 2024.  gada 19.  janvāra līdz 
1. februārim Gangvonā (Gangwon) 
Dienvidkorejā norisināsies Pasaules 
jaunatnes ziemas olimpiskās spēles. 
Tāpat kā pieaugušajiem, arī jaunie-
šiem šādas sacensības norisinās ik 
pēc četriem gadiem.

Iespēju pārstāvēt Latviju šajās 
sacensībās Latvijas jaunatnes iz-
lases sastāvā ir izcīnījuši arī četri 
Madonas Bērnu un jaunatnes spor-

Izsludināta pretendentu pieteikša-
na apbalvojumam „Madonas nova-
da gada balva kultūrā 2023”.

Turpinot iepriekšējā gadā ievies-
to tradīciju godināt sasniegumus 
kultūras nozarē, materiālās un ne-
materiālās kultūras vērtības, Mado-
nas novadā iepriekšējā kalendārajā 
gadā notikušos kultūras un mākslas 
pasākumus, izcelt novada kultūras 
personības, māksliniekus, radošos 
kolektīvus, biedrības, producentus, 
kas nozīmīgi ietekmējuši Madonas 

novada kultūrvides daudzveidību, 
Madonas novada pašvaldība izslu-
dina pieteikšanu apbalvojumam 
„Madonas novada gada balva kul-
tūrā 2023”.

Aicinām izvirzīt pretendentus 
līdz 2024.  gada 2.  februārim (ie-
skaitot) šādās nominācijās:

„Gada notikums kultūrā”  – par 
Madonas novadam nozīmīga, radoša 
un kvalitatīva pasākuma rīkošanu;

„Gada cilvēks kultūrā” – par indi-
viduālu, izcilu sasniegumu kādā no 

profesionālās vai amatiermākslas 
jomām, literatūrā, novadpētniecībā, 
tradicionālajā kultūrā vai par spilg-
tu jaunradi aizvadītajā gadā;

„Gada debija kultūrā” – par spilg-
tu, inovatīvu devumu kādā no kul-
tūras jomām;

„Gada kultūras darbinieks” – paš-
valdības kultūras darbiniekam par 
īpašiem kultūras jomas sasniegu-
miem, kas ir būtiski un ar paliekošu 
nozīmi pašvaldības, valsts vai starp-
tautiskā mērogā;

„Gada amatiermākslas kolektīva 
vadītājs, kolektīvs”  – amatiermāk-
slas kolektīva vadītājam un viņa 
vadītajam kolektīvam par īpašiem 
sasniegumiem, kas ir būtiski un 
ar paliekošu nozīmi pašvaldības, 
valsts vai starptautiskā mērogā;

„Mūža ieguldījums kultūrā”  – par 
ilggadēju darbu un nozīmīgu iegul-
dījumu Madonas novada kultūras 
darbā, kultūrvides saglabāšanā un 
attīstības pilnveidošanā vai īpašiem 
sasniegumiem kādā no mākslas, ama-

Madonas novada pašvaldība rīko 
iedzīvotāju balsojumu, lai noteiktu 
populārāko 2023.  gada sportistu, 
sportisti, treneri Madonas novadā 
sportā. Apbalvojuma „Gada balva 
sportā 2023” balsojums norisinā-
sies no 2024.  gada 8.  janvāra līdz 
2024. gada 19. janvāra plkst. 17.00.

Balsojums organizēts vienā pos-
mā. Balsojuma anketā iekļauti 
10  sportisti, 3  sportistes, 3  treneri; 
par katru no viņiem aicinām balsot 
vienā no nominācijām. Balsoša-
na pieejama, sekojot saitei https://
visidati.lv/aptauja/2102223213 
vai pēc autorizācijas caur Latvi-
ja.lv  – mobilās lietotnes „Mado-

tiermākslas, amatniecības, izdevējdar-
bības vai novadpētniecības jomām.

Apbalvojuma „Madonas novada 
gada balva kultūrā 2023” nolikumu, 
arī pieteikuma anketu, var iepazīt 
pievienotajos dokumentos www.
madona.lv.

Aizpildītu pieteikuma anketu var 
iesniegt:

yy elektroniski nosūtot ar norādi 
„Pieteikuma anketa apbalvojumam 
kultūrā” uz e-pasta adresi pasts@
madona.lv;

yy personīgi iesniedzot Madonas 
novada pašvaldības Centrālajā ad-
ministrācijā 101. kabinetā;

yy nosūtot pa pastu uz adresi Sa-
ieta laukums 1, Madona, LV-4801, 
ievērojot, ka pieteikums jāsaņem 
līdz 2024. gada 2. februārim.

Daiga Torstere,
Madonas novada pašvaldības

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas

vecākā speciāliste kultūras jomā,
tālr. +371 22034411‌

ta skolas audzēkņi: distanču slēpo-
šanā startēs Linda Kaparkalēja un 
cesvainietis Ritvars Ļepeškins, 
bet biatlonā  – Madara Veckalni-
ņa un Keita Patrīcija Kolna. Mūsu 
jaunajiem sportistiem līdzi dosies 
Dainis Vuškāns un Gunārs Ikau-
nieks, kuri darīs visu iespējamo, lai 
sportisti sasniegtu savus augstākos 
rezultātus.

Lai veiksmīga dalība!

Vai vēlies sasniegt un izveidot 
attiecības ar vēlamo auditoriju? Vai 
vēlies noskaidrot savas auditorijas 
vēlmes, vajadzības un apjaust, kā 
tās pārvaldīt? Vai vēlies savu or-
ganizāciju padarīt redzamāku un 
atpazīstamu? Ja tava atbilde ir JĀ, 
tad piesakies tiešsaistes lekcijai 
„Redzamāka NVO. Digitālo rīku 
izmantošana atpazīstamībai”, kas 
notiks platformā „Zoom”.

Ar digitālo rīku un sociālo me-
diju ieguvumiem un praktiskiem 
piemēriem nevalstisko organizāci-
ju  (NVO) pārstāvjus iepazīstinās 
Toms Bergs, SIA  „80 Art” līdz-
īpašnieks, kuram jau ir vairāk nekā 
15  gadu pieredze mārketingā un 
digitālo produktu virzīšanā. Toms 
dalīsies pieredzē par NVO ieteica-
majiem bezmaksas un maksas digi-
tālajiem rīkiem. Lekcijā dzirdēsim 
arī Toma padomus komunikācijas 
kanālu izvēlē un vēlamo taktiku, lai 
aizsniegtu savu auditoriju un to no-
turētu. Iesaistoties lekcijas dalībnie-
kiem, tiks izveidota un pārvaldīta 
arī reklāmas kampaņa.

Toms norāda, ka komunikācija 
sociālajos medijos ir tikpat būtis-
ka kā komunikācija klātienē, tāpēc 

viņš lekcijas dalībniekus iepazīs-
tinās, kā veidot saturu, izmantojot 
dažādus digitālos rīkus un arī māk-
slīgā intelekta ieguvumus. Klausītā-
ji tiks iepazīstināti arī ar teksta sa-
tura vadlīnijām, lai sociālo mediju 
ierakstus veidotu piesaistošus un 
pamanāmus.

Tiešsaistes lekcija „Redzamā-
ka NVO. Digitālo rīku izmanto-
šana atpazīstamībai” notiks jau 
nākamajā mēnesī, 8.  februārī no 
plkst.  10.00 līdz  13.00. Lai pie-
teiktos, līdz 6.  februārim raksti 
uz e-pastu undine.blumberga@
vnf.lv vai zvani uz mobilo tālruni 
20009979 (Undīne).

Lekcija tiek rīkota 2023.–
2024. gada projektā „Par atsevišķu 
valsts pārvaldes uzdevumu veikša-
nu pilsoniskās sabiedrības un starp-
kultūru sadarbības attīstības un ma-
zākumtautību nevalstisko organizā-
ciju līdzdalības veicināšanas jomā 
Vidzemes reģionā”. Pasākumu at-
balsta Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija.

Papildu informācija: Undīne 
Blumberga-Šakuna, Valmieras no-
vada fonds, tālrunis 20009979, e-
pasts undine.blumberga@vnf.lv

Nodarbinātības valsts aģentū-
ra  (NVA) aicina gan reģistrētos 
klientus, gan nodarbinātos un 
pašnodarbinātos, kuriem nepiecie-
šams apgūt vai pilnveidot darba 
tirgū pieprasītās prasmes, pieteik-
ties bezmaksas mācībām starp-
tautiskajā atvērto tiešsaistes kursu 
platformā „Coursera”.

Tā ir lieliska iespēja bez mak-
sas tiešsaistē apgūt izglītības pro-
grammas informācijas tehnolo-
ģijas, datorzinību, datu zinātnes, 
uzņēmējdarbības un pārvaldības 
jomā, apgūt profesionālās ievirzes 
angļu valodu, kā arī attīstīt dažādas 
caurviju prasmes: komunikāciju 
un sadarbību darba vidē, mācīša-
nās spējas un metodes, pašorga-
nizēšanos un laika menedžmentu, 
radošumu un inovācijas profesio-
nālajā vidē.

Platformas „Coursera” izglī-
tības programmas ir izstrādājuši 
pasaulē plaši pazīstami izglītības 
uzņēmumi un iestādes, to vidū 
Jeila Universitāte, Londonas Im-
pērijas koledža, „IBM”, „Micro-
soft”, „Meta” u. c. Mācības notiek 
galvenokārt angļu valodā. Par mā-
cību programmas apguvi dalībnie-
kam tiek izsniegts profesionālais 
„Coursera” sertifikāts, kas ir atzīts 
un uzticams prasmju rādītājs.

Lai pretendētu uz platformas 
„Coursera” bezmaksas mācību 
licenci, jāaizpilda pieteikuma an-
keta NVA tīmekļvietnē, norādot iz-
vēlēto mācību programmu. NVA, 
saņemot pieteikumu, izvērtēs pre-
tendenta atbilstību mācību nosa-
cījumiem un informēs par mācību 
sākšanas laiku. Ja ir nepieciešama 
speciālista palīdzība mācību pro-
grammas izvēlē, iesakām pieteik-
ties NVA karjeras konsultācijai.

Plašāka informācija par NVA un 
atvērto tiešsaistes kursu platformas 
„Coursera” piedāvājumu izlasāma 
NVA tīmekļvietnes sadaļā „„Cour-
sera” piedāvājums”.

Jolanta Pabērza,
Madonas novada 

Centrālās administrācijas
‌Izglītības nodaļas 

‌izglītības darba speciāliste,
‌e-pasts

 jolanta.paberza@madona.edu.lv,
‌tālrunis 29382304

nas novads” sadaļā „Aptaujas”.
Viens no gada sportista titula 

kandidātiem ir cesvainietis Ritvars 
Ļepeškins, kurš 2023.  gada Eiro-

pas jauniešu orientēšanās ar slēpēm 
čempionātā izcīnīja četras zelta me-
daļas.

Balsojuma organizatoriem ir tie-
sības pārbaudīt rezultātus un dzēst 
negodīgi veiktos balsojumus.

Madonas novada pašvaldības 
2023.  gada balvas sportā laureāti 
tiks paziņoti svinīgajā apbalvošanas 
ceremonijā „Sporta laureāts 2023”, 
kas notiks 2024.  gada 10.  februārī 
plkst. 18.00 Madonas novada kultū-
ras centrā.

Māris Gailums,
Madonas novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
vecākais speciālists sporta jomā
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Cesvaines vidusskola aicina 
iesaistīties makulatūras vākšanā

Cesvaines bibliotēkā 
iniciatīva „Burtu spēles”

Fotomirkļi

Miljoni soļu Latvijai!

Cesvaines bibliotēkā, sākot ar 18. janvāri, sākas jaunā lasīšanas inicia-
tīvas „Burtu spēles” sezona. Pasākumam sagatavoto grāmatu sarakstu un 
citu informāciju var uzzināt Cesvaines bibliotēkā.

Sabiedrības integrācijas fonds 
Latvijas iedzīvotājus aicina iesaistī-
ties veselīga dzīvesveida izaicināju-
mā „Miljoni soļu Latvijai!”.

„Miljoni soļu Latvijai!” ir vēl ne-
bijis izaicinājums, kura mērķis ir 
motivēt Latvijas iedzīvotājus pie-
kopt veselīgu dzīvesveidu, kopīgi 
iekustinot Latviju, kā arī veidot ik-
viena iedzīvotāja piederības un ko-
pienas izjūtu savai pašvaldībai.

Visi kopā ceram kārtīgi iekustināt 
Latviju!

Pievienojies izaicinājumam, izvē-
loties savu pašvaldību https://ej.uz/
miljonisolulatvijai. Izaicinājums 
darbosies virtuāli digitālajā lietotnē 
„Walk15”, kurā būs redzami katrā 
pašvaldībā nostaigātie soļi.

Norises laiks: 2023. gada 23. de-

cembris – 2024. gada 29. februāris.
Izaicinājuma beigās noskaidro-

sim, kura ir kustīgākā Latvijas paš-
valdība un novads.

Veselā miesā vesels gars!

Pirmsskolas izglītības iestādē 
„Brīnumzeme” nosvinēta Ziemas-
svētku atnākšana – katra grupiņa 
sagatavojusi priekšnesumu
PII „Brīnumzeme” foto

Japānas noskaņās Cesvaines 
pilī noslēdzās kimono izstāde: 

uzzinājām, kā veidot bonsai, 
locīt origami, vērojām samuraju 

zobenu priekšnesumus, izzinājām 
austrumu kultūru. Nu kimono 

uzsākuši ceļu uz Japānu
Cesvaines tūrisma centra foto

Antarktīda ir nedaudz izzināta. Un tas nav pārspīlēti, jo Jolantas Bērziņas niansētie, pārsteidzošie, izzinošie stāsti 
par daudzajās tur pavadītajās „vasarās” pieredzēto, nodrošinot tūristiem iespējami kvalitatīvāko servisu pasaules 
īpašākajā kontinentā, bija superaizraujoši. Jolantas un viņas dzīvesbiedra Antonija (Anthony), kurš strādā An-

tarktīdā par pavāru, personiskā arhīva fotogrāfijas gan skarbo klimatu, gan īpašo dabu, gan sadzīviskās un tehnis-
kās ainiņas atspoguļoja tuvplānā. Būt tik tuvu tūristu un zinātniskajām bāzēm, imperatorpingvīniem, ledāju alām, 

ģeogrāfiskajam un ceremoniālajam dienvidpolam, augstākajam kalnam Vinsonam (4965 m v. j. l.), baudīt An-
tarktīdas zvaigžņotās debesis īpašajā polārās ziemas tumsā, kas ilgst sešus mēnešus, – tas tik bieži vis neizdodas…

Cesvaines tūrisma centra foto

Arī Cesvaines vidusskolā izdevās izjust Ziemassvētku 
noskaņu – svētku tuvošanās jaušama skolēnu un 

pedagogu izspēlētajās etīdēs
Cesvaines vidusskolas foto

Par svētku tuvošanos liecināja arī Cesvaines pošanās 
svētku rotā. Galvenā svētku varone eglīte – ierasti 

Cesvaines centrā
Cesvaines apvienības pārvaldes foto

Ziemassvētku noskaņas Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā uzbūra dziedātāja Linda Leen koncertā 
„Gaismas spēles”



5Cesvaines Ziņas

Sporto Cesvainē! Biedrība „Atrasts Cesvainē” 
aicina iepazīt Cesvaini

Cesvaines amatiermākslas kolektīvi turpina darboties
Cesvaines amatiermākslas kolektīvi turpina 

darboties un arvien aicina iesaistīties intere-
sentus.

Gada izskaņā izveidots viens jauns amatier-
mākslas kolektīvs – Cesvaines kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs „Cesvaine”, tā vadī-
tāja – Laila Ozoliņa (tālr. 29477942, e-pasts 
lailaozolina@inbox.lv). Mēģinājumi notiek 
sestdienās, svētdienās (laiks tiek precizēts 
pirms mēģinājumiem) Cesvaines kultūras 
namā.

Jauniešu deju kolektīvā „Cesvaine” dejo 
mērķtiecīgi un aktīvi jaunieši, kuri tiecas iz-
kopt latviešu dejas burvību. Dejotāji uzskata, 
ka mūsdienīgu jaunieti skaistu un cēlu padara 
skaistie latviešu tautastērpi, bet mīlestību pret 
savu valsti un pilsētu vairo dejošanas laikā 
gūtās zināšanas par mūsu tautas tradīcijām.

Kopš decembra arī amatierteātrim „Cesvai-
ne” ir jauna vadītāja – režisore Ilze Kraukle 
(tālr. 26374962, e-pasts ilzekra@inbox.lv). 
Mēģinājumi notiek Cesvaines kultūras namā 
trešdienās plkst. 17.15.

1981. gadā teātra kolektīvs ieguvis Tautas 
teātra nosaukumu ar Ladislava Fodora lugas 
„Gatavības apliecība” izrādi. Teātrinieki dar-
bojas radoši, regulāri iestudē latviešu un citu 
tautu autoru lugas, par vadmotīvu izvēloties 
izglītojošu, informatīvu stāstu, tādējādi iein-
teresējot un piesaistot skatītājus. Cesvainieši 
mīl savu teātri, jo skatītāju zāle vienmēr ir 
pilna. Teātris aktīvi piedalās visos Cesvainē 
organizētajos pasākumos.

Slidošana
Saules ielā (pie vecās sporta zā-

les) Cesvainē ir pieejama slidotava, 
vakaros apgaismota. Par slidām jā-
parūpējas pašiem.

Slidotavas apmeklētājus aicinām 
pēc iespējas iesaistīties sniega notī-
rīšanā no ledus.

Laikā, kad gaisa temperatūra ir 
virs nulles, aicinām slidotavu neiz-
mantot – ledus segums tiek bojāts.

Slēpošana
Slēpošanas trase atrodas pie TV 

torņa (ābeļdārzā) Cesvainē. Apļa 
garums  – aptuveni 1  km (klasikai 
un slīdsolim). Tumšā laikā trase iz-
gaismota.

Auto var atstāt stāvlaukumā pie 
trases (Baznīcas un Rīgas ielas 
krustojums).

Trase pēc vajadzības un iespējām 
tiek atjaunota ar sniega motociklu.

Sporta zāle
Cesvaines sporta zāles apmeklē-

juma grafiks 2023./2024. gada se-
zonā:

• pirmdienās	
19.00–21.00	 florbols,
• otrdienās	
18.00–19.30	 brīvais apmeklē-

jums,
19.30–21.00	 volejbols,
• trešdienās	
19.00–21.00	 florbols,

Biedrība aicina piedalīties aiz-
raujošā prāta spēļu vakarā Cesvai-
nē un uzzināt jaunus faktus par šo 
sajūsminošo vietu. Komandām būs 
jārisina uzdevumi astoņās kārtās  – 
katrā 10  jautājumu par Cesvaines 
pilsētas vēsturi, kultūru, cilvēkiem, 
kā arī būs jāatklāj neparasti un inte-
resanti fakti.

Prāta spēļu vakarā tiek gaidītas 
3–6 dalībnieku komandas.

Datums: 17. februāris
Laiks: 16.00
Norises vieta: Cesvaines kultūras 

nams
Lai piedalītos aizraujošajā prā-

ta spēļu vakarā Cesvaines pilsētā, 
sūti savu pieteikumu uz e-pastu at-
rastscesvaine@gmail.com, norādot 
šādu informāciju:

yy komandas nosaukums;
yy dalībnieku vārdi un uzvārdi;
yy kontaktinformācija (telefona 

numurs, e-pasta adrese).
Izbaudi neaizmirstamu vakaru, 

risinot aizraujošus izaicinājumus 
un paplašinot savas zināšanas par 
Cesvaines pilsētu! Reģistrē dalī-
bu jau tagad un sagatavojies prāta 
spēlēm, kas piepildīs tavu vaka-
ru ar izglītojošu informāciju un 
smiekliem!

• ceturtdienās	
17.30–21.00	 volejbols,
• piektdienās	
18.00–19.30	 brīvais apmeklē-

jums.
Ieejas maksa: pieaugušajiem  – 

50  centu, skolēniem, studentiem  – 
par brīvu.

Informācija par sporta dzīves ak-
tualitātēm: 

Dzintars Tonnis, 
tālr. 26563464

Slidotava Slēpošanas trase

Sporta zāle
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Nr. 1 (364) 2024. gada 19. janvārī
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz katra mēneša 
10. datumam.

Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 2024. gada 16. februārī

„Pastkarte no Romas”

Cesvaines tūrisma centrā

Kraukļu bibliotēkā

Izrāde bērniem 
„Uzmanību, peles!”

Cesvaines pilī
Kā loterijā laimēt ceļojumu uz Romu? Pastnieku pārim Er-

nestam (70) un Alvīnei (64) beidzot ir izstrādāts plāns, tomēr 
tam ceļā stājas Alvīnes strauji progresējošais atmiņas zudums.

Filmas „Pastkarte no Romas” seanss 16. februārī plkst. 19.00 
Cesvaines kultūras namā.

Izstāde „Sākums. Zeme zem mums” apskatāma līdz 
6.  februārim. Ekspozīcija vēsta par Cesvaines un apkārtnes 
arheoloģiju.

Heršela grupas cianotipiju izstāde „Ciano mistērijas” ap-
skatāma līdz 22.  janvārim. Visi izstādes darbi veidoti ne tik 
ierastā tehnikā – cianotipijā. Cianotipija ir gaismas māksla.

Atgādinājums: Cesvaines pils visiem apmeklētājiem bez 
maksas ir pieejama katra mēneša pēdējā trešdienā.

„Apskāviens”
Māksliniece Jekaterina Griškjane izglītību ieguvusi Dau-

gavpilī – absolvējusi Daugavpils Dizaina un mākslas vidus-
skolu „Saules skola” interjera un reklāmas dizaina specialitātē 
un Daugavpils Universitātē ieguvusi bakalaura grādu grafis-
kajā dizainā.

Ikdienā Jekaterina strādā dizaina jomā un pašlaik piepilda 
vienu no sapņiem – raksta un ilustrē bērnu grāmatu, kas pa-
līdzēs ar jaunāko paaudzi pārrunāt ikdienā neierastas un no-
klusētas tēmas.

Datorgrafikā veidotie dzīvnieku zīmējumi liks pasmaidīt ik-
vienam. Pati māksliniece atzīst: „Izstāde atklāj manu pasaules 
uztveri un manu būtību  – tajā ir daudz humora, vēlme pēc 
rotaļīguma, viegluma un spoža efekta.”

„Mazie kalendāri”
Tā ir Vilcānu ģimenes kolekcijas izstāde. Ģimene kabatas 

kalendārus nav krājusi apzināti, bet gadu no gada, pastā pa-
sūtinot preses izdevumus, apmaksājot rēķinus, tika nopirkts 
kāds kalendārs, ko ielikt makā. Apdrošināšanas kompānijas 

Cesvaines tūrisma centrā apskatāmas divas jaunas izstādes: 
Cesvaines kultūras nama Mākslas studija aicina aplūkot viņu 
veikumu izstādē „Pieskāriens”, savukārt kučiera dzīvoklī ap-

Cesvaines kultūras namā 16. februārī plkst. 10.00.
Ja mēs, PELES, nebūtu tik bailīgas, tad droši varētu teikt, ka 

mēs būtu cilvēku labākie draugi. Neticat? Tad padomājiet, kā-
pēc cilvēks datora kursoru nosauca par peli? Tikai aiz mīlestī-
bas! Kāpēc cilvēks mūs, PELES, iesēdināja raķetē un aizsūtīja 
kosmosa dzīlēs? Tāpēc, ka cilvēks mums uzticas!

Un arī šoreiz jums būs iespēja kopā ar pelēm atklāt pasau-
les brīnumus, izzināt noslēpumus un radoši apgūt seno un 
mūsdienu matemātiku. Izklausās sarežģīti? Nē, tas būs jautri! 
Spēlējiet spēles, izbaudiet piedzīvojumus un metieties jautrās 
rotaļās! „UZMANĪBU, PELES!” ir izrāde gan lieliem, gan 
maziem bērniem. Izbaudiet labāko dienu kopā ar pelēm Čipu 
un Niku, kuras jūs aizvedīs uz ZINĀŠANU ZEMI! Apbruņo-
jušās ar mugursomām, pusdienu kastītēm un lielu zinātkāri, 
peles dosies ceļā. Viens, divi – jau tūkstoš soļu, un aizraujo-
šais piedzīvojums var sākties!

skatāmas senās fotogrāfijas izstādē „Reiz te bija tā…”, kas 
ļauj ielūkoties Madonas centra vēsturē.

Laipni aicināti!

dāvinājušas savus kalendārus. Bērni, mācoties un dzīvojot ci-
tās pilsētās, arī pirkuši mazos kalendārus. Tā nemanot sakrā-
jies ap 250 mazo kabatas kalendāru ar dažādu tematiku.

Abas izstādes apskatāmas līdz 31. janvārim.


